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Anotace

V rámci této diplomové práce je nejprve formou literární rešerše popsána

problematika 3D tisku, jeho pravidla a různé druhy technologií. Následně jsou

popsány metody FDM a DMLS spolu s používanými materiály. V praktické části

byl vyráběn jeden model třemi metodami – 3D tiskem kovu, 3D tiskem plastu a

konvenční metodou. Jelikož se jednalo o součást pro vozík na měření

geometrických parametrů kolejí, byly všechny součásti prakticky vyzkoušeny.

Metodou 3D tisku kovu, která je v tomto směru nejvíce inovativní, byl následně

vyroben optimalizovaný díl. Vyrobené součásti byly porovnány z hlediska

naměřených dat, ale i z hlediska ekonomického.

Klíčová slova:

Aditivní technologie, 3D tisk kovu, Optimalizace, Měřící vozík Krab

Summary

Within this diploma thesis are first described the issue of 3D printing, its rules and

various types of technologies, in the form of a literature search. Subsequently, the FDM

and DMLS methods are described together with the used materials. In the practical part,

one model was produced by three methods - 3D metal printing, 3D plastic printing and

conventional method. As it was a component for a trolley for measuring the geometric

parameters of the rails, all components were practically tested. An optimized part was

subsequently produced using the 3D metal printing method, which is the most innovative

in this respect. The manufactured components were compared in terms of measured

data, but also in terms of economics.

Key words:
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1. Úvod

Jednou z nejzásadnějších technologií, která se v minulé dekádě dostala do popředí, je

bezpochyby 3D tisk. Jak již samotný název vypovídá, jedná se o tvorbu třídimenzionálních

objektů. Tato technologie si během několika let našla uplatnění v mnoha odvětvích, mnohdy až

diametrálně rozdílných, než pro které byla vyvinuta. To svědčí o velké výhodě oproti klasickým

technologiím – je velmi univerzální a přizpůsobivá. Lze tak ve stavebnictví spatřovat návrhy

budov vytvořené pomocí 3D tisku, ve zdravotnictví využívat při operacích části kostí a čelistí

vytvořené touto metodou. Jednoznačně největší zastoupení v použití této aditivní technologie

má ale průmysl.

Vznik technologie 3D tisku je datován do roku 1986, kdy si Charles Hull nechal patentovat

technologii stereolitografie. Jedná se o první případ využití principu, kdy je postupným

vrstvením dosaženo cílového produktu. Stereolitografie je proces, při kterém se pomocí

vlnových délek (obvykle UV záření) vytvrzuje polymer. První model, který byl nabídnut

veřejnosti, se nazýval SLA-250. Firma 3D Systems, ve které Charles Hull pracoval, se stala na trhu

zcela dominantní. Roku 1993 si Massachusettský technologický institut nechal patentovat

technologii trojrozměrných technik, která využívala práškový materiál a tekutý spojovač. V roce

2003 však vypršely některé patenty a spolu se vzrůstající konkurencí se na trhu se objevili nové

technologie. Znamenalo to obrovský boom 3D tisku, který se velmi rychle rozšířil po celém

světě.

Hlavními výhodami, kterými tato technologie disponuje, jsou velmi snadná obsluha,

minimální odpad při výrobě a znatelné snížení hmotnosti výsledného produktu. Jednou

z velkých předností je fakt, že pomocí 3D tisku se dá vyrobit prvek téměř libovolného tvaru.

Mohou tak vznikat designové věci, které by konvenčními metodami byly nedosažitelné. 3D tisk

se velmi často používá i ve vývoji a na výrobu prototypů, protože velmi rychle ukáže možné

technologické a konstrukční nedostatky, navíc se zachováním minimálních nákladů. Nízká

pořizovací cena a široká dostupnost přínos této technologie jenom podtrhují. V dnešní době

jsou už pro metodu 3D tisku vytvářeny i speciální materiály, jako jsou různé druhy odolných či

pružných plastů, kovů, sádrových kompozitních prášků, plastů se skelnými či karbonovými

vlákny.

3D tisk je fenoménem dnešní doby a dá se očekávat, že jeho využití a rozsah výrobků se

bude dále rozrůstat. Lze také predikovat využití i v oborech, ve kterých není zatím 3D tisk

používán. Díky lepším vlastnostem materiálů pro 3D tisk, budou vlastnosti výrobků srovnatelné

s původními technologiemi a pomocí 3D tisku bude umožněno snížit potřebu využití manuální

výroby. Jeden operátor, jenž bude moci obsluhovat více strojů, bude schopen na každé tiskárně

vyrábět jiný díl. Vzhledem ke značné flexibilitě této technologie lze hodnotit technologii 3D tisku

jako velmi atraktivní a proto bude hlavním předmětem této diplomové práce.

V první části práce je formou literární rešerše provedeno rozdělení technologií 3D tisku.

Po základním rozdělení technologií je práce zaměřena na metody FDM a DMLS, které jsou

v praxi nejrozšířenější. Diplomová práce je psaná ve spolupráci s firmou Komerční železniční

výzkum, spol. s r.o. (dále jen KŽV) za účelem zjištění využitelnosti 3D tisku v malosériově výrobě,

proto další kapitola zahrnuje popis firmy a jejich výrobků. Z jejich běžné produkce byla také
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zvolena součástka vhodná pro optimalizaci a následně pro samotnou výrobu, provedenou

v rámci této diplomové práce.

Druhá část je věnována praktické výrobě vzorků a to hned několika způsoby. Jsou popsány

3 metody výroby – konvenčně, plastový 3D tisk a kovový 3D tisk. Všechny součástky jsou poté

vyzkoušeny v reálném provozu a jejich výsledky porovnány. Vyrobené kusy jsou zhodnoceny na

základě několika základních parametrů. Důležitými faktory jsou přesnost měření, pevnost

a tuhost dílu, kvalita povrchu. Ekonomické hledisko je samozřejmě považováno jako jeden

z podstatných a nejdůležitějších faktorů.

Výroba 3D tisku z kovu probíhala ve spolupráci FS ČVUT v Praze a Českého institutu

informatiky, robotiky a kybernetiky, ČVUT v Praze (CIIRC), konvenční výroba byla uskutečněna

ve Střelských Hošticích s pomocí firmy AVS Vojík a 3D tisk plastu byl realizován ve firmě KŽV

v Praze. Cílem této práce je získat porovnání výroby různými technologiemi a prověřit, zda by

měla technologie 3D tisku kovu uplatnění i v malosériové výrobě.

Závěry této práce byly poskytnuty všem zúčastněným pro jejich vlastní potřeby.

2. Technologie 3D tisk

Jak bylo zmíněno, technologie 3D tisku je velmi inovativní a s

tvrdit, že to je technologie budoucnosti. V

rozdělit podle použitého materiál

prášek). Na základě těchto základních parametrů

jedná. [1,2]

2.1. Rozdělení technologie 3D tisku

2.1.1. Rozdělení podle materiálu

Z hlediska použitého materiálu lze 3D tisk rozdělit na materiál kovový,

Mezi ostatní materiály jsou

tisk využívány sklo, čokoláda, vosk, beton a dokonce i organické látky.

Všechny tyto materiály otevírají pole působnosti pro 3D tisk. Procentuální

je patrné na Obrázku 1.

Zde je zřejmá evidentní převaha

a dobrými mechanickými vlastnostmi. Jelikož se už z

možnost zpětné recyklace výrobků. Nejčastěji používanými materiály jsou ABS

(Akrilonitril Butadien Styren)

2.1.2. Rozdělení podle formy

Pokud budeme 3D tisk rozdělovat podle

o třech možnostech. Nejméně častá je tekutá forma, využívaná hlavně při technologiích SLA a

DLP. Pevná i prášková forma jsou velmi běžné a v

Rozdělení technologií v závislosti na vstupující formě ma

7

3D tisku

Jak bylo zmíněno, technologie 3D tisku je velmi inovativní a s notnou dávkou nadhledu lze

tvrdit, že to je technologie budoucnosti. V současné době se technologie 3D tisk

materiálu a formy, ve které je materiál dodáván

těchto základních parametrů lze jednoznačně určit, o jakou technologii se

Rozdělení technologie 3D tisku

Rozdělení podle materiálu

hlediska použitého materiálu lze 3D tisk rozdělit na materiál kovový,

sou většinou uváděny keramika a kompozity, v současnosti jsou ale pro

tisk využívány sklo, čokoláda, vosk, beton a dokonce i organické látky. [1,2,6]

Všechny tyto materiály otevírají pole působnosti pro 3D tisk. Procentuální

Obrázek 1: Využití materiálů pro 3D tisk [3]

Zde je zřejmá evidentní převaha využití plastových materiálů. Ta je zapříčiněna nízkou cenou

a dobrými mechanickými vlastnostmi. Jelikož se už z principu musí jednat o termoplasty, je


[…]


a hodinových sazeb strojů, spolu s náklady na pracovníka. U konvenčního způsobu nebylo

zapotřebí žádných úprav a doobrobení funkčních ploch. Jedinou složkou bylo tedy eloxování

součástky. Tabulka 11 ukazuje konečné ceny post-processingu.
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Tabulka 11: Výpočet ceny post-processingu

3D plast 3D kov Konvenční způsob

cena post-processingu 1 043 Kč 1 401 Kč 40 Kč

Celková cena součástky je součet ceny materiálu, strojních nákladů, ceny post-processingu

a nákladů na pracovníka. Tabulka s výsledky a finální cenou je patrná v Tabulce 12.

Tabulka 12: Výpočet celkové ceny

3D plast 3D kov Konvenční způsob

cena materiálu 78 Kč 3 072 Kč 235 Kč

strojní náklady 36 Kč 7 214 Kč 1 250 Kč

cena post-processingu 1 043 Kč 1 401 Kč 40 Kč

náklady na pracovníka 42 Kč 125 Kč 2300 Kč

celková cena 1 199 Kč 11 812 Kč 3 825 Kč

V Tabulce 12 je velmi dobře vidět rozdílná cenová hladina jednotlivých výrob. Pokud se

zaměříme na 3D tisk plastu, zde je jednoznačně největší položka (téměř 87 %) cena

post-processingu, ostatní položky jsou v řádech desetikorun. 3D tisk kovu překvapil svou

náročností v položce strojní náklady. Zde je to zapříčiněno dobou tisku, která trvala 27 hodin.

Nejnákladnější položkou u konvenčního způsobu byly náklady na pracovníka, jinak náklady

nebyly nijak zásadní. Výhodou je také velká variabilita výroby a oproti ostatním technologiím ne

tak velikostně omezený výrobek. U obou tisků je totiž zapotřebí vměstnat výrobek na stavební

paletu nebo podložku.

Pokud by bylo dosaženo lepší kvality tisku u plastového výrobku, byla by i následně

minimalizována položka post-processingu a metoda 3D tisku plastu by měla největší potenciál

pro to, být použita při výrobě dílů. Nutné je ale zmínit horší výsledky v měření a prasknutí při

špatném najetí do výhybky.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření kovové vytištěné součásti, která měla být vyzkoušena

v reálných podmínkách a vyhodnocení využitelnosti 3D tisku kovu v malosériové výrobě.

Pro lepší porovnání a zhodnocení z několika hledisek, byly vyrobeny totožné součástky

konvenčním způsobem a plastovým 3D tiskem. Všechny tři výrobky byly upraveny a celé sestavy

byly zkalibrovány s měřícím vozíkem. Následně bylo provedeno měření výhybky na železniční

stanici Noutonice na 4 koleji, a to po a proti směru hrotu srdcovky. Na závěr měření byly

všechny sestavy otestovány najetím špatným směrem do výhybky.

Vyhodnocení měření proběhlo v programu Krab 10, který firma KŽV používá na vyhodnocení

naměřených dat. Vyhodnocení dat ukázalo velmi přesné, v některých místech až totožné

hodnoty hliníkového a nerezového dílu, tedy výrobu konvenční s metodou 3D tisku kovu.

Naopak 3D tisk plastu se ukázal být jako nekvalitní, hlavně při namáhání dílu. Nedostatečná

tuhost výrobku zapříčiňuje, že celkové měřené hodnoty jsou nejvíce odchýleny právě v bodech,

kdy je namáhání na součást největší. Maximální odchylky se pohybovaly v rozmezí

7-8 milimetrů.

Pokus o špatné najetí do výhybky dopadl u plastového domku prasknutím vzorku, ostatní

dva vzorky vydržely bez známek porušení. Tento pokus simuloval špatnou manipulaci s měřícím

vozíkem. Prasknutím byla ještě více snížena tuhost a kvalita plastového dílu, následovala by

proto výměna celé součásti.

Kovový díl, který byl vytvořený metodou 3D tisku, byl při post-processingu a měření shledán

jako příliš těžký, nehledě na fakt, že při tisku došlo k problémům s podporami a výrobek tak byl

s vizuálními, ne však funkčními vadami. Vytvořen tak byl optimalizovaný díl, který byl o třetinu

lehčí a designově atraktivnější. Při tomto tisku bylo upraveno i nastavení podpor a jejich

hustota. Finální výrobek neobsahoval žádné vady a tisk proběhl bezproblémově.

Ekonomickým zhodnocením bylo však zjištěno, že metoda 3D tisku kovu není pro tento

výrobek vhodná. Je třikrát dražší než výroba konvenční a desetkrát než plastový tisk.

Nejnákladnější položkou jsou strojní náklady, které jsou ale poměrně fixní a jedinou možností je

sníženy doby výroby. Znamenalo by to však změnit celkové nastavení tisku, zvýšit tloušťku

tištěné vrstvy a zvýšit rychlost tisku. Nelze ale odpovědět, jak by se změnila kvalita výrobku.

Pro podobně objemné součástky není 3D tisk kovu schopný konkurovat jiným způsobům výroby,

jeho předností je výroba miniaturních dílů s velkou geometrickou náročností. Jedinou možností,

kdy by mohl být 3D tisk kovu nasazen i na objemově větší součástky je v případě, kdy nelze

dosáhnout tvaru jinak, než aditivní technologií (výroba dutých těles, tvarově složitá tělesa

s malými detaily).

Pro malosériovou výrobu tohoto dílu by bylo velice zajímavé použít kvalitnější plast, který by

zaručoval dostatečnou tuhost při měření, vyrobit nový vzorek a porovnat ho s dílem, vyrobeným

konvenčním způsobem. Každopádně díl, který byl vyroben metodou 3D tisku kovu, je v tomto

případě zcela nepoužitelný pro malosériovou výrobu z důvodu ekonomické nákladnosti výroby.
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