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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využitelnost 3D tisku pro malosériovou výrobu
Jméno autora: Karel Bauer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Antonín Vymětal
Pracoviště oponenta práce: Komerční železniční výzkum, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce se zabývá technologickými pravidly aditivní výroby, přípravou a realizací 3D tisku a analýzou dosažených výsledků
včetně praktických zkoušek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce plně splňuje zadání a nad rámec zadání přidává ještě analýzu naměřených dat.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupy a metody pro řešení zadání byly zvoleny adekvátně k zadání. Dosažené výsledky odpovídají zásadám pro
vypracování.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Student čerpal ze znalostí získaných při studiu, studiem odborné literatury a praxí ve
strojírenské firmě získal dobrý přehled o aditivních technologiích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce jako celek je napsaná srozumitelně. Vnější úprava, vzhled a přehlednost práce jsou velmi dobré. V práci se vyskytují
zejména následující formální nedostatky: špatně čitelná tabulka na str. 9, zbytečně dlouhý a špatně srozumitelný popis
manipulace s daty na str. 41

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal zejména ze zdrojů dostupných na internetu v českém a anglickém jazyce a jejich použití v textu anotoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přístup diplomanta k úkolu byl pozitivně ovlivněn možností realizace výroby různými technologiemi a možností
provést praktické zkoušky výrobků z hlediska jejich vlastností a použitelnosti. Autor mohl konfrontovat své
představy s teoretickými závěry i se strojírenskou realitou. Za zmínku stojí, že student po prvotním neúspěšném
3D tisku kovu provedl optimalizaci tvaru součásti i technologie tisku, kde výsledkem je součást s lepšími
vlastnostmi, která je zároveň lépe vyrobitelná. Závěr, že metoda 3D tisku kovu není pro tento konkrétní výrobek
vhodná je také velmi cenný.

Otázky pro autora práce:

1. Posoudit možnosti dalšího snižování hmotnosti součásti s ohledem na zachování její funkčnosti.
2. Jaký materiál by při použití aditivních technologií mohl vyhovět požadavkům na kvalitu součásti tak, aby

výrobní náklady byly srovnatelné s konvenčními technologiemi?
3. Jaké zkušenosti autor v souvislosti s diplomovou prací získal pro návrh podpor při 3D tisku kovů a plastů a

na co je třeba si při návrhu podpor dát pozor?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 20.8.2020 Podpis: